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Cu privire la aprobarea Regulamentului
cu privire Ia recuperarea de la angajator
a sumelor plitite necuvenit sub formi de
presta{ii de asigurlri sociale urmare a prezentlrii
dirilor de seami de corectare

in temeiul art.56 alin. (5) al Legii nr. 48911999 privind sistemul public de
asigurdri sociale qi in scopul reglementdrii procesului de recuperare de la angajator
a sumelor presta{iilor de asigur6ri sociale pldtite necuvenit ca urmare a prezentdrii
declara{iilor/ddrilor de seamd corectate,

ORDON:

1. Se aprobd Regulamentul cu privire la recuperarea de Ia angajator a sumelor
pldtite necuvenit sub formd de presta{ii de asigurdri sociale uffnare a prezentdrii
dIrilor de seamd de corectare, conform anexei.
2. Se abrogd Regulamentul cu privire la recuperarea sumelor achitate necuvenit
sub formd de prestalii de asigurdri sociale, ca ufinare a prezentdrii declaraliilor
corectate, aprobat prin Ordinul preqedintelui CNAS nr. 144 * A din 30.10.2018.
3. Prezentul ordin intrd in vigoare la data semndrii qi se publicd in Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.
4. Controlul asupra executirii prevederilor prezentului ordin se pune in sarcina
dnei Tatiana POPA, director general adjunct.
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Aprobat
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Regulament

cu privire la recuperarea de Ia angajator a sumelor plitite necuvenit
sub formi de prestafii de asigurlri sociale urmare a prezentirii dirilor de

seami de corectare

I. Dispozifii generale

1. Regulamentul cu privire la recuperarea de la angajator a sumelor
pldtite necuvenit sub formd de prestafii de asigurdri sociale unnare a prezentdrii
ddrilor de seam6 de corectare (in continuare Regulament) este elaborat in scopul
executirii prevederilor art. 56 alin. (5) din Legea nr. 4891t999 privind sistemul
public de asigurdri sociale.

2. Prezentul Regulament stabilegte mecanismul de recuperare Ia bugetul
asigurdrilor sociale de stat de la angajator a sumelor plStite necuvenit sub formd de
presta{ii de asigurdri sociale, ca urmare aprezentdrii ddrilor de seam6 de corectare
dup6 stabilirea presta{iilor de asigurdri sociale.

3. In sensul prezentului Regulament se definesc urmdtoarele noliuni:
- Cont personal de asiguriri sociale - informalie structuratd despre un asigurat,
care reflect6 contributiile de asigur6ri sociale calculate qi pl6tite, venitul la care s-
au calculat acestea, prestatiile de asigurEri sociale de care a beneficiat asiguratul,
precum qi alte informafii aferente activitIlii asiguratului;
- Declarafia persoanei asigurate formularul kEV 5) - relatare, f6cutS in scris de
cdtre angajator, cu privire la contribuliile de asigur6ri sociale declarate nominal pe
fiecare angajat pentru perioadele din anii 199910L7, prezentatd Casei Nafionale
conform modelului aprobat de aceasta;
- Declarafie privind evidenfa nominald a asigurafilor (formularul IPC l8/IPC
2I) - relatarc, fEcuti in scris de cdtre angajator, cu privire la executarea obliga{iilor
de platd, cdtre bugetul asigur6rilor sociale de stat pentru fiecare angajat gi
prezerrtatd Serviciului Fiscal de Stat;
- SI ,rProtecfia Sociali" - sistemul informalional ,,Protecfia Social6", care este
parte componentd a sistemelor informationale de stat gi reprezintd un ansamblu de
resurse gi tehnologii informa{ionale, mijloace tehnice de program gi metodologii,
aflate in interconexiune, destinat evidenlei pldtitorilor qi a contribuliilor de
asigurdri sociale la bugetul asigurdrilor sociale de stat, stabilirii qi evidenfei plAlii
pensiilor qi prestafiilor de asigur6ri sociale, precum gi gestiondrii bugetului
asigur6rilor sociale de stat;
- Cont curent al plititorului - informa[ie structuratd, selectatd din SI ,,Protec]ia
Socia16", corespunzdtor codului CNAS gi/sau codului fiscal, IDNO, IDNP aI
pl[titorului, prin care se ]ine eviden{a inregistrdrii, modific6rii gi stingerii obligaliei
fatd de bugetul asigurdrilor sociale de stat.



4. Angajatorul declar6 lunar informatia privind venitul asigurat al
fieclrui angajat utiliz6nd formularul IPC lSlIPC2l pentru inscrierea datelor despre

venitul asigurat gi perioada de activitate in conturile personale de asigurdri sociale.
5. Casa Naliona16 de Asigur6ri Sociale administreazd datele din

conturile personale ale persoanelor asigurate qi le fiilizeazi la stabilirea prestaliilor
de asigurdri sociale.

6. In cazul in care, angajatorul constatd greqeli sau omiteri in formularul
REV 5 qi formularul IPC lSllPczl (in continuare ddri de seamd), prezentate
ini1ial, atit in datele financiare cdt gi in datele nefinanciare, acesta prezintd ddri de

seamd de corectare, conform reglementdrilor stabilite.
7. in rezultatul efectudrii corectdrilor conform ddrilor de seamd de

corectare, prezentate de c6tre angajator, pentru beneficiarii de prestalii de asigurdri
sociale, are loc reexaminarea cuantumului prestafiei stabilite persoanei asigurate.

8. in rezultatul reexamin6rii cuantumului presta{iei stabilite, beneficiarul
este informat in scris, de cdtre Casa Nafionald de Asiguriri Sociale prin
intermediul subdiviziunilor teritoriale, despre cuantumul revizuit ca urrnare a
corectirilor efectuate de cdtre pldtitorul de contribu(ii.

9. ln cazul in care, cuantumul revizuit este mai mic decdt cuantumul
prestatiei de asigurdri sociale stabilit pdnd la corectarea ddrilor de seam6, se

calculeazd suma achitatd necuvenit, care se restituie de la angqator.

II. Determinarea sumei plitite necuvenit
sub formi de prestafii de asiguriri sociale

10. Constatarea gi calcularea sumelor achitate necuvenit sub formd de
prestalii de asigur6ri sociale, care vrmeazd, a fi recupgrate de la angqator, este
realizatd de cdtre Casa Na[ionald de Asigurdri Sociale, prin intermediul
subdiviziunilor structurale/teritoriale, in baza prezentdrii de cdtre angajatoi a
dirilor de seamd de corectare, pentru perioada care a fost inclus6 la determinarea
bazei de calcul a prestatiei de asigur6ri sociale stabilite qi, care au influenlat venitul
asigurat spre micqorare.

11. Pentru fiecare sum6 determinatd, Casa Nationald de Asigurdri Sociale
emite o Decizie privind recuperarea de la angajator a sumei plEtite necuvenit sub
formd de prestafie de asigur5ri sociale (in continuare - Decizie), conform anexei
nr. 1 la prezentul Regulament. Decizia se intocmeqte in dou6 exemplare qi este
semnatd de cbtre directorul general adjunct.

L2. Un exemplar al Deciziei intocmite se aduce la cunoqtinld angajatorului
prin intermediul unei scrisori de informare expediate prin poqta recomandat6 cu
aviz.

13. Exemplarul al doilea al Deciziei, se pdstreazd in cadrul Casei
Na[ionale de Asigurdri Sociale, care in termen de 7 zile lucrdtoare de la data
emiterii, inscrie sumele ca datorie in contul curent al pldtitorului de contribu(ii.

t4. Deciziile sunt inregistrate in Registrul de eviden!6 al. Deciziilor
privind recuperarea de Ia angajator a sumei plitite necuvenit sub formd de prestalie



de asigurdri sociale, conform modelului prestabilit, gestionat de cdtre
subdiviziunea structurald a Casei Nationale de Asigurdri Sociale responsabild de

emiterea Deciziilor

III. Procedura de luare Ia eviden[i ca obligafie a angajatorului

15. Luarea la eviden!6 ca obligatie la bugetul asigurdrilor sociale de stat a
sumelor pldtite necuvenit sub forml de prestatii de asigurdri sociale se face ?nbaza
Deciziei emise de Casa National6 de Asiguriri Sociale.

L6. Evidenla sumelor care uffneazd a fi recuperate de la angajator se line
la clasificafia economici destinati achitdrii sumelor menlionate.

L7. Subdiviziunea structuralE a Casei Nalionale de Asigurdri Sociale,
responsabild de evidenta pldtilor qi plititorilor, inregistreazd" svma stabilitd prin
Decizie in SI ,,Protecfia Social6" in contul curent al pldtitorului.

18. Suma care urrneazd a fi recuperatd de Ia angajator se transferd de

cdtre acesta la clasificatia economicd destinatd pentru transferarea acestor sume in
modul stabilit de Ministerul Finan{elor pentru pl61i1e ce constituie incasdri ale
bugetului asigurdrilor sociale de stat.

L9. Suma care urmeazd, a ft recuperatd de la angajator se considerd
achitatd la bugetul asigurdrilor sociale de stat de la incasarea acesteia in contul
Ministerului Finanfelor - Trezoreria de Stat.

20. in cazul in care angajatorul inregistreazd sume pldtite in plus Ia alte
clasificatii economice ale bugetului asigurdrilor sociale de stat, Casa Nationali de
Asigurdri Sociale va stinge obligafia aferent6 sumei care unneazd a fi recuperatd
din contul trecerii de la un tip de plat6la altul.

V. Dispozifii finale

21. Anexa nr.1 constituie parte componentd aprezentului Regulament.
22. Prezentul Regulament intrd in vigoarela data aprobdrii qi se public6 in

Monitorul Oficial al Republicii Moldova.



Anexa nr. L

la Regulamentul cu privire la
recuperarea de la angajator a sumelor
pldtite necuvenit sub formi de prestafii
de asigurdri sociale ufinare aprezentdrii
d6rilor de seami de corectare

CASA NATIONALA DE ASIGURARI SOCIALE A REPUBLICII MOLDOVA

NATIONAL OFFICE OF SOCIAL INSURANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

HATI4OHAJIbHA.f, KACCA COrIr4AJrbHOfO CTPAXOBAHT{.fl PECTTyEJTHKTT MOnAOBA

str. Gheorghe Tudor, 3, MD-2028, mun. Chiginlu, tel. +373 22257 825 e-mail: secretariat@cnas.gov.md; web: https://cnas.sov.md

DECIZIA privind recuperarea de la angajator
a sumei plitite necuvenit sub formd de prestafie de asigurdri sociale

nr. din

dlui/dnei

(denumirea pldtitorului de contribulii)

(adresajuridicd, IDNO (codJiscal), cod CNAS)

in temeiul art.56 alin. (5) al Legii nr.48911999 privind sistemul public de asiguriri sociale
s-a constatat plata necuvenitl a stabilite

(tipul prestaliei de asigurdri sociale)

ln sum6 de

Q{P P b eneficiarului, IDNP)

ca urrnare a efectu[rii corectErilor in declaratiile persoanei asigurate pentru perioada
prezentate la data de

Suma indicatS, plEtiti necuvenit sub form6 de prestatii sociale, este luat6 la eviden{E in
contul curent al plititorului ca obligafie de recuperare la bugetul asigurdrilor sociale de stat de la
angajator gi urmeazi a fi achitatd,lnbazaprezentei Decizii.

Prezenta Decizie poate fi contestatl in termen de 30 zile din data emiterii acesteia, cu
cerere prealabilE la Casa NafionalS de Asigurlri Social, str. Gh. Tudor, 3, mun. Chiqindu.

Director general adjunct
(semndtura) (nume, prenume)

Executor:

Tel.:
(nume, prenume)

Document semnat electronic in conformitate cu Legea rr.12412022.
Verificarea semnlturii poate fi realizatd la adresa: h@s://msigrr.gov.md

lei,


